
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 15132 , DE  22 DE OUTUBRO DE 2021 
Declara de utilidade pública, para fins de servidão de passagem, área necessária à implantação de rede de 
galeria de águas pluviais 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 55.000/2021, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de  servidão de passagem  para implantação de rede 
de galeria de águas pluviais, área localizada na Avenida Voluntário Benedito Sergio – Bairro do Barranco, 
nesta cidade, abaixo descrita, a saber:  
Propriedade da Aligra Industria Comércio de Argila Ltda. 
Bc. 4.5.089.002.001.     
Inicia-se no ponto P1 definido pelas coordenadas N: 7.456.503,720m e E: 440.503,819 m, deste segue até 
o ponto P2 definido pelas coordenadas N: 7.456.499,715 m e E: 440.503,883 m, com azimute de 
179°05'14" e distância de 4,01 m deste segue até o ponto P3 definido pelas coordenadas N: 
7.456.488,466 m e E: 440.336,455 m, com azimute de 266°09'22" e distância de 167,81 m deste segue 
até o ponto P4 definido pelas coordenadas N: 7.456.492,457 m e E: 440.336,187 m, com azimute de 
356°09'22" e distância de 4,00 m deste segue até o ponto P1 definido pelas coordenadas N: 
7.456.503,720 m e E: 440.503,819 m, com azimute de 86°09'22" e distância de 168,01 m. Encerrando o 
perímetro acima descrito com uma área de 671,63 m².  
Art. 2º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta de verba 
orçamentária própria. 
Art. 3º A área de que trata o artigo 1º esta caracterizada na planta AD 3315. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de outubro de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 
SECRETÁRIO DE OBRAS 
LUCIO FABIO ARAUJO 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de  outubro de 2021. 
JOSÉ AFONSO LOBATO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 
PORTARIA  DA  Nº     855     DE    21      DE       OUTUBRO       DE 2021 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 7196, de 13/01/93, e á vista da 
recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 13.379/2019, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptada a servidora LILIAN EVANGELISTA DOS SANTOS – matrícula 35873, – titular 
do cargo de Professor III - Substituto, lotado na Secretaria de Educação, por 180 (cento e oitenta) dias, no 
período de 07/10/2021 a 05/04/2022, em serviço administrativo, sem redução de jornada, devendo exercer 
as funções que lhe forem atribuídas junto a Secretaria de Educação, na forma do disposto no artigo 93 da 
Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Departamento de Administração, 21 de outubro de 2021. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA  DA  Nº     856     DE    21      DE       OUTUBRO       DE 2021 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 7196, de 13/01/93, e á vista da 
recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 50.673/2021, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptado o servidor IGOR DEMERVAL DAVID – matrícula 35251, – titular do cargo de 
Braçal, lotado na Secretaria de Esporte e Lazer, por 02 (dois) anos, no período de 07/10/2021 a 
07/10/2023, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas junto a Secretaria de Esporte e Lazer, na 
forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Departamento de Administração, 21 de outubro de 2021. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº 203, DE 21 DE OUTBRO DE 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado a servidora ANA PAULA MUSSI DE ANDRADE RIGHI, titular de cargo 
efetivo – matrícula 29123, a contar de 01/10/2021, para exercer a função de confiança de Chefe da 
Divisão de Escolas do Trabalho  – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Educação, nos termos da Lei 
Complementar 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 
de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 21 de outubro de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA SEED Nº 204, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída ao servidor ROBERTO ALVES DE SOUZA JUNIOR – matrícula 24879, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora MARMARA 
DE SOUZA – matrícula 24575, no período de 02/09/2021 a 30/09/2021, por motivo de licença gestante, 
fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 21 de  outubro de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
Notificação 
BIO ANALISE SANTA ISABEL LTDA 
R. DR. SOUZA ALVES, 269 - CENTRO 
TAUBATÉ-SP 
12020-030 
Processo Adm. nº 11.534/2021 
Comunicamos que seu pedido de suspensão de inscrição municipal e da Taxa de Fiscalização de 
Funcionamento, no exercício de 2021, sob o RCF nº 24.879, constante do Processo Administrativo nº 
11.534/2021, foi INDEFERIDO. 
Informamos ainda que a presente notificação apresenta somente o resultado final da decisão exarada pelo 
setor competente. Deste modo, segue anexo à decisão, bem como seu respectivo embasamento legal. 
Assim sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a proceder ao recolhimento devido, com todos os acréscimos 
legais ou apresentar recurso, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, nos termos dos 
Artigos 348 e 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 17.12.90. 
Divisão de Controle da Arrecadação, 22 de outubro de 2021. 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 35.454/2021 ASSINATURA: 20/10/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5, AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 07, 
AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 07, AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 08, CLOREXIDINA 4% 
DEGERMANTE - 1000 ML, COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, SERINGA DESCARTÁVEL 
1ML SEM AGULHA, SERINGA 1ML LUER SLIP, COM AGULHA 13 X 4,5 DESCARTÁVEL, 
SERINGA HIPODÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 3ML SEM AGULHA E SERINGA 
HIPODÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 5ML SEM AGULHA VALOR ESTIMADO: R$ 
543.986,25 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0184/2021 PROPONENTES: 41 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL           Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL           
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL      Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CURAMED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP PROCESSO: 35.454/2021 ASSINATURA: 20/10/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5, 25 X 07, 25 X 08, 30 
X 07 E 30 X 08, COLETOR PERFURO CORTANTE 13L, ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL COM 
CAPA MEDINDO 10CM X 4,5M, FITA CIRÚRGICA HIPOALERGÊNICA MICROPOROSA 10CM 
X 10CM, SERINGA 10ML LUER SLIP SEM AGULHA E ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG 
ADULTO VALOR ESTIMADO: R$ 113.275,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0184/2021 PROPONENTES: 41 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL    Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM 
SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: L. M. FARMA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA PROCESSO: 35.454/2021 ASSINATURA: 20/10/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOTA DE UNNA VALOR ESTIMADO:                R$ 20.250,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0184/2021 PROPONENTES: 41 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  23  e  24  de  Outubro  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INJEX INDÚSTRIAS 
CIRÚRGICAS LTDA PROCESSO: 35.454/2021 ASSINATURA: 20/10/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE SERINGA HIPODÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 10ML SEM AGULHA, 
SERINGA 10ML LUER SLIP SEM AGULHA, SERINGA 20ML LUER SLIP SEM AGULHA E 
SERINGA HIPODÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 20ML SEM AGULHA VALOR 
ESTIMADO: R$ 262.650,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0184/2021 PROPONENTES: 41 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS             Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DORA 
MEDICAMENTOS LTDA EPP PROCESSO: 35.454/2021 ASSINATURA: 20/10/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% 100ML VALOR ESTIMADO: 
R$ 1.642,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0184/2021 PROPONENTES: 41 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL        
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL  Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E  Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: VOLPI 
DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA PROCESSO: 35.454/2021 ASSINATURA: 20/10/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TALCO      Nº. 6,5, Nº. 7,0 E 
Nº. 7,5, ATADURA CREPE 15CM X 1,8M 13 FIOS, ATADURA CREPE 20CM X 1,8M 13 FIOS, 
SERINGA 20ML LUER SLIP E SERINGA HIPODÉRMICA COM CAPACIDADE DE 20ML VALOR 
ESTIMADO: R$ 215.605,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS      Nº. 0184/2021 PROPONENTES: 41 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E              Nº. 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: QUALITY MEDICAL 
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA  DE MEDICAMENTOS LTDA  PROCESSO: 35.454/2021 
ASSINATURA: 20/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODO DESCARTÁVEL 
PARA ECG ADULTO VALOR ESTIMADO:  R$ 81.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0184/2021 
PROPONENTES: 41 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS                 Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CREMER S/A 
PROCESSO: 35.454/2021 ASSINATURA: 20/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CATÉTER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS VALOR ESTIMADO:       R$ 3.412,50 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0184/2021 PROPONENTES: 41 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL                 
Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: BE CARE 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 35.454/2021 
ASSINATURA: 20/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FILTRO HIDROFÓBICO PARA 
USO EM VENTILAÇÃO MECÂNICA VALOR ESTIMADO:           R$ 53.700,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0184/2021 PROPONENTES: 41 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL  Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93 DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MEDICAMENTAL 
HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 35.454/2021 ASSINATURA: 20/10/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FILTRO ANTIBACTERIANO ADULTO DESCARTÁVEL VALOR ESTIMADO: 
R$ 17.437,50  VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0184/2021 PROPONENTES: 41 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL   Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL         
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL    Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E  Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRULABOR 
PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA PROCESSO: 35.454/2021 ASSINATURA: 20/10/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CLOREXIDINA 4% DEGERMANTE            1000ML VALOR 
ESTIMADO: R$ 3.750,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0184/2021 PROPONENTES: 41 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL    Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL         
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL    Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E  Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
  EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0644/2016  PRORROGAÇÃO 
EXCEPCIONAL COM REAJUSTE DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: CONSÓRCIO 
ILUMITECH-START PROCESSO: 39.397/2016 ASSINATURA:  08/10/2021 OBJETO: PRORROGAR 
E REAJUSTAR EM MAIS 8,99% O CONTRATO CELEBRADO EM 30/09/2016, ORDEM DE 
SERVIÇO DE 10/10/2016, RETI-RATIFICADO EM 23/12/2016, PRORROGADO EM 10/10/2017, 
RETI-RATIFICADO EM 12/12/2017, PRORROGADO EM 10/10/2018, PRORROGADO E 
REAJUSTADO EM 10/10/2019 (3,428810%), ADITADO EM 26/05/2020 (25%), PRORROGADO EM 
09/10/2020 E ALTERADO EM 09/12/2020 VALOR: R$ 4.241.301,52 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0187/2016 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO 
PERMITIDO NO ARTIGO 57 INCISO II § 4º C/C ARTIGO 65 INCISO II ALÍNEA “D” DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: AGIL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 
21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁCIDO FÓLICO 5MG E CICLOBENZAPRINA 
CLORIDRATO 10 MG VALOR ESTIMADO: R$ 27.375,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 
PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS                Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: GRAZIELA VELANI 
ABUFARES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 
21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARBONATO DE CÁLCIO ASSOCIADO COM 
VITAMINA D3 600MG DE CÁLCIO + 400UI VALOR ESTIMADO: R$ 23.000,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0165/2021 PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL    Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL         Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL    Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E  Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  23  e  24  de  Outubro de  2021



08
VOZ DOVALE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI INJETÁVEL, 
CLORPROMAZINA 100MG E GLICOSE 25% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 10ML VALOR 
ESTIMADO: R$ 210.675,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL   Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL         
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL    Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: JETHAMED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 
21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁCIDO FÓLICO 5MG VALOR ESTIMADO: R$ 
10.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL   Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL         
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL   Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E  Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 21/10/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 0,4MG/ML SOLUÇÃO ORAL - 
FRASCO 100ML VALOR ESTIMADO: R$ 10.050,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 
PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS                Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RHODES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP PROCESSO: 33.015/2021 
ASSINATURA: 21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CLORPROMAZINA 100MG 
VALOR ESTIMADO: R$ 17.500,00 VIGÊNCIA: 12 ( DOZE ) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS       Nº. 0165/2021 PROPONENTES: 27 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E              Nº. 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PORTAL LTDA 
PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
AMOXICILINA ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500 MG + 125 MG, 
CINARIZINA 75MG E CLOPIDOGREL 75MG VALOR ESTIMADO:         R$ 166.925,62 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0165/2021 PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93 DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: AGLON COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 21/10/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁCIDO VALPRÓICO 250MG CÁPSULA VALOR ESTIMADO: R$ 
54.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 

DECRETO MUNICIPAL   Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL         
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL    Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: JOSIANE CRISTINA 
FUSCO CARRARO EPP PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 21/10/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁCIDO VALPRÓICO 250MG CÁPSULA E COLAGENASE 0,6UI/G - 
1,2UI/G POMADA BISNAGA 30G VALOR ESTIMADO: R$ 56.250,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 
PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 21/10/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ANLODIPINO BESILATO 5 MG, ESTRIOL 1MG/G 
CREME VAGINAL BISNAGA COM 50G E FOLINATO DE CÁLCIO 15MG VALOR ESTIMADO: 
R$ 50.286,75 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL    Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL         
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL     Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CENTER FLEX 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E AFINS LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 
21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ACICLOVIR 50MG/G, CREME - BISNAGA 
10G, CICLOBENZAPRINA CLORIDRATO 10 MG E DIAZEPAM 5MG VALOR ESTIMADO: R$ 
7.109,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL   Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL   Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL       
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL            Nº. 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E    Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INTERLAB 
FARMACÊUTICA LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 21/10/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE HIDRALAZINA 25MG VALOR ESTIMADO: R$ 72.000,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0165/2021 PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS                Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 
21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CLORPROMAZINA 5MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL AMPOLA 5 ML, COLAGENASE 0,6UI/G - 1,2UI/G POMADA BISNAGA 30G, 
FENITOÍNA SÓDICA 50MG/ML, FOSFATO DE SÓDIO ENEMA FOSFATO MONOBÁSICO 16% + 
FOSFATO DIBÁSICO 6% FRASCO COM 130ML E HALOPERIDOL 1MG  VALOR ESTIMADO: R$ 
77.619,48 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL    Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL         
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL    Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E  Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  23  e  24  de  Outubro  de  2021



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ACICLOVIR 50 MG/G, CREME - BISNAGA 10G E DIAZEPAM 5MG VALOR 
ESTIMADO: R$ 2.715,07 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL   Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL         
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL     Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CENTERMEDI 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 
21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARBONATO DE CÁLCIO ASSOCIADO COM 
VITAMINA D3 600 MG DE CÁLCIO + 400 UI, CINARIZINA 25MG E DEXAMETASONA 0,1% 
CREME - BISNAGA 10G VALOR ESTIMADO: R$ 42.450,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 
PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TECHPHARMA 
HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI PROCESSO: 33.015/2021 
ASSINATURA: 21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AMOXICILINA ASSOCIADA 
COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500MG + 125MG, CINARIZINA 25MG E 75MG E 
CLOPIDOGREL 75MG VALOR ESTIMADO: R$ 127.505,75 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 
PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL       Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MEDSI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 
21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE HARPAGOPHYTUM PROCUMBENS 
COMPRIMIDO REVESTIDO CONCENTRAÇÃO DE HARPAGOSIDEO MÍNIMO DE 10MG E 
MÁXIMO DE 24MG POR COMPRIMIDO E ANLODIPINO BESILATO 5 MG VALOR ESTIMADO: 
R$ 395.435,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DANIEL DA SILVA 
DISTRIBUIDORA ME PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI INJETÁVEL, DEXAMETASONA 
0,1% CREME - BISNAGA 10G E DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 0,4MG/ML VALOR 
ESTIMADO:  R$ 117.225,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS                Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MAXMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 33.015/2021 ASSINATURA: 
21/10/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESTRIOL 1MG/G CREME VAGINAL 
BISNAGA COM 50G VALOR ESTIMADO: R$ 4.343,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0165/2021 
PROPONENTES: 27 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL   Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL         Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL     Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FENACOURO 
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA PROCESSO: 54.920/2021 ASSINATURA: 01/10/2021 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10, 5X5 E 4X4 COM BALCÃO PARA ATENDER AO EVENTO 
“FESTA DE NOSSA SENHORA APARECIDA” VALOR: R$ 5.475,00 VIGÊNCIA: 03/10/2021 A 
12/10/2021 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 008/2021 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5.068/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E       Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EDITORA DO 
LIVRO TÉCNICO LTDA PROCESSO: 55.057/2021 ASSINATURA: 21/10/2021 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE LIVROS COM ENTREGA PONTO A PONTO VALOR:          R$ 2.592.761,79 
VIGÊNCIA: 30 DIAS (ENTREGA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0152/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 29.892/2021 FUNDAMENTO LEGAL: 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL              Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EDUCA AÇÃO 
PROJETOS EDUCATIVOS EIRELI – ME  PROCESSO: 55.057/2021 ASSINATURA: 21/10/2021 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS COM ENTREGA PONTO A PONTO VALOR: R$ 2.624.339,54 
VIGÊNCIA: 30 DIAS (ENTREGA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0152/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 29.892/2021 FUNDAMENTO LEGAL: 
DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BRASITUR 
EVENTOS E TURISMO LTDA PROCESSO: 55.755/2021 ASSINATURA: 15/10/2021 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM EM APARTAMENTO DUPLO COM CAFÉ DA 
MANHÃ PARA OS ATLETAS QUE DISPUTARÃO A “SUPERLIGA DE VÔLEI FEMININO” E OS 
ÁRBITROS, FISCAIS E ATLETAS CONVIDADOS PARA ATENDER AO EVENTO “KVEIRA’S 
BOWL 2021” VALOR:           R$ 6.888,90 VIGÊNCIA: DE 17/10/2021 A 14/11/2021 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0272/2020 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 40.999/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRADO 
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO EIRELI PROCESSO: 51.648/2021 
ASSINATURA: 21/10/2021 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) AR CONDICIONADO SPLIT PISO 
TETO DE 60.000 BTUS VALOR: R$ 7.700,00 VIGÊNCIA: 01 ANO (GARANTIA) MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0030/2021 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 10.142/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL     Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES    Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  23  e  24  de  Outubro de  2021



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  23  e  24  de  Outubro  de  2021

PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté SP CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs, sendo R$ 38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) os custos de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, 
www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 174/21 - Edital I, que cuida da contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de execução de capacitação aos Professores da Educação Infantil e Ensino Fundamental da 
Rede Municipal de Taubaté, com o tema “Trabalhando as Habilidades Socioemocionais por meio das 
Histórias”, com a carga horária mínima de 06 (seis) horas, por um período de 12 (doze) meses, 
prorrogáveis de acordo com a legislação vigente, com encerramento dia 11.11.21 às 08h30.  A sessão 
pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 266/21, que cuida da aquisição de materiais eletrônicos em geral e impressora, com 
encerramento dia 11.11.21 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 290/21, aquisição de sabonete, pasta de dente e máscara em tecido conforme Termo 
de Referência, com encerramento dia 11.11.21 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço 
eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 282/21 aquisição de banquetas, balde a chute, suporte de soro e centrifuga de 
bancada, com encerramento dia 11.11.21 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço 
eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
PMT, aos 21.10.2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté SP CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs, sendo R$ 38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) os custos de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, 
www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 174/21 - Edital I, que cuida da contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de execução de capacitação aos Professores da Educação Infantil e Ensino Fundamental da 
Rede Municipal de Taubaté, com o tema “Trabalhando as Habilidades Socioemocionais por meio das 
Histórias”, com a carga horária mínima de 06 (seis) horas, por um período de 12 (doze) meses, 
prorrogáveis de acordo com a legislação vigente, com encerramento dia 11.11.21 às 08h30.  A sessão 
pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 266/21, que cuida da aquisição de materiais eletrônicos em geral e impressora, com 
encerramento dia 11.11.21 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 290/21, aquisição de sabonete, pasta de dente e máscara em tecido conforme Termo 
de Referência, com encerramento dia 11.11.21 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço 
eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 282/21 aquisição de banquetas, balde a chute, suporte de soro e centrifuga de 
bancada, com encerramento dia 11.11.21 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço 
eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
PMT, aos 21.10.2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Processo PRA-223/2020 – 
Contratação de empresa 

especializada para prestação de 
serviços de inspeção, manutenção 

e recarga de extintores da 
Universidade de Taubaté. 

 
DESPACHO: 
Com base no parecer jurídico e 
justificativas apresentadas, como 
razão de decidir, autorizo a 
prorrogação do Contrato nº 
52/2020, mantido com a empresa 
Fire Services Sistemas de 
Prevenção de Incêndio Ltda., que 
tem por objeto a prestação de 
serviços de inspeção, manutenção 
e recarga de extintores da 
Universidade de Taubaté, contado 
a partir de 01/12/2021, no valor 
total de R$ 95.482,59 (noventa e 
cinco mil, quatrocentos e oitenta e 
dois reais e cinquenta e nove 
centavos), com  fundamento na 
cláusula décima segunda, do 
contrato, e Art. 57, II e § 2º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, conforme 
apresentado nos autos do Processo 
PRA nº 223/2020, mantendo-se as 
demais cláusulas e condições 
contratuais. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa e expeça-
se a nota de empenho;  
3) Redija-se o termo de aditamento 
e demais providências. 
Taubaté, 21 de outubro de 2021. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                           Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão Presencial n° 32/2021 

“Contratação de empresa para veiculação de spot, banner e vídeo da 
Universidade de Taubaté” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 
informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor da empresa RADIO E TELEVISÃO 
TAUBATÉ LTDA LTDA no valor de R$ 29.187,00 (vinte e nove mil, 
cento e oitenta e sete reais). Os itens 01, 02 e 03 foram afastados para que 
sejam revistas as exigências e realizada uma nova contratação. Outras 
informações pelos telefones: (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Márcia Regina 
Rosa – Pregoeira. 

 

. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                              Aviso de Sessão 

Tomada de Preços n° 04/2021 

“Contratação de empresa de engenharia para realização de reforma do 
prédio da Pró-Reitoria de finanças com adequação de espaço para 

atendimento também a Pró-Reitoria estudantil da Universidade de Taubaté” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), a Tomada de Preços nº 04/2021, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 14h30 do dia 11 de novembro de 2021. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Márcia Regina Rosa– Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações.  

 

. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                              Aviso de Classificação  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2021 

 
 “Contratação de agência para prestação de serviços de publicidade” 

A presidente da Comissão Permanente de Licitações da Universidade de 
Taubaté (Autarquia Municipal) informa após a 2ª sessão para cotejo da via 
identificada e não identificada e apresentação das notas técnicas aplicadas 
pela Subcomissão Técnica, foram consideradas CLASSIFICADAS as 
empresas: Aorta Comunicação e Eventos Ltda (1ª colocada), Octopus 
Comunicação Ltda (2ª colocada),  Mestra Comunicação Ltda (3ª colocada), 
RP Propaganda Ltda (4ª colocada),  Regional Propaganda e Marketing Ltda 
(5ª colocada), In Time Comunicação Eireli (6ª colocada) e Papaya 
Comunicação Ltda (7ª colocada). Os relatórios técnicos com as notas, a 
classificação geral e a Ata da sessão estão disponíveis no site da UNITAU. 
Fica assim aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para recursos e o mesmo 
prazo para as contrarrazões sem necessidade de novo aviso. Outras 
informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Márcia Regina 
Rosa – Presidente da Comissão Permanente de Licitações.  

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                           Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão Presencial n° 33/2021 

“Registro de preços para eventual aquisição de materiais de 
limpeza” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 
informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor da empresa Y R DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI no valor de R$ 16.638,68 
(dezesseis mil, seiscentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos), 
RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI no valor de 2.448,00 
(dois mil, quatrocentos e quarenta e oito reais) e MS DE ARAUJO 
ATACADISTA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA no valor de R$ 
6.377,70 (seis mil, trezentos e setenta e sete reais e setenta centavos). 
Outras informações pelos telefones: (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Márcia 
Regina Rosa – Pregoeira. 

 

. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

 
PORTARIA R-Nº 301/2021 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, em face dos elementos constantes 
do Processo DIRRH-0013/2021, 
R E S O L V E: 
1. Aposentar, voluntariamente, a partir de 25/10/2021, 
VIRGINIA MARA PROSPERO DA CUNHA, RG nº 15.671.397-
4 SSP/SP, Professor Assistente, Nível III, padrão MS-6, lotada na 
Unidade de Ensino – Departamento de Educação Física, com 
fundamento no Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição 
Federal, e nos termos da Certidão expedida pela Diretoria de 
Recursos Humanos, da Pró-reitoria de Administração. 
2. Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté – IPMT. 
3. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e dois de outubro do ano dois mil e vinte e um.  
 
PORTARIA R-Nº 302/2021 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, em face dos elementos constantes 
do Processo DIRRH-0019/2021, 
R E S O L V E: 
1. Aposentar, voluntariamente, a partir de 25/10/2021, 
GERSON GERALDO MENDES FARIA, RG nº 8.408.562-9 
SSP/SP, Professor Assistente, Nível II, padrão MS-5, lotado na 
Unidade de Ensino – Departamento de Arquitetura, com fundamento 
no Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, e 
nos termos da Certidão expedida pela Diretoria de Recursos 
Humanos, da Pró-reitoria de Administração. 
2. Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté – IPMT. 
3. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e dois de outubro do ano dois mil e vinte e um.  
 
PORTARIA R-Nº 303/2021 - A Professora Doutora Nara Lucia 
Perondi Fortes, Reitora da Universidade de Taubaté, no uso de sua 
competência legal e regimental, em face dos elementos constantes 
do Processo DIRRH-0030/2021, 
R E S O L V E: 
1. Aposentar, voluntariamente, a partir de 25/10/2021, 
ADRIANA PELOGGIA, RG nº 19.211.729-4 SSP/SP, Secretário I, 
padrão M/18, lotada na Unidade de Ensino – Departamento de 
Enfermagem e Nutrição, com fundamento no Artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005 e nos termos da certidão expedida pela 
Diretoria de Recursos Humanos, da Pró-reitoria de Administração. 
2. Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté – IPMT. 
3. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e dois de outubro do ano dois mil e vinte e um.  
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

 
Selma Notari Gobbo 

Secretária da Reitoria 
 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

 
 
PORTARIA PUBLICADA EM 22/10/2021 – SENDO 
REPUBLICADA PELO MOTIVO DE ERRO DE DIGITAÇÃO 
 
PORTARIA R-Nº 291/2021 - O Professor Doutor Jean Soldi 
Esteves, Vice-reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade 
de Taubaté, no uso de sua competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Retificar a Portaria R-Nº 253, de 09 de junho de 
2016, e o respectivo Termo de Posse, que nomeou JULIANA 
KERTURY FERREIRA MENDES, para exercer, em caráter 
efetivo o cargo de Auxiliar Administrativo, padrão M/10, para 
declarar que o número correto do seu RG é 52.206.157-6, e não 
como constou, permanecendo inalterados os demais termos da 
referida Portaria. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Reitoria da Universidade de Taubaté, em 13 de outubro de 2021. 
 

Prof. Dr. Jean Soldi Esteves 
Vice-reitor no exercício do cargo de Reitor 

 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia treze de outubro do ano dois mil e vinte e um.  
 

Selma Notari Gobbo 
Secretária da Reitoria 

 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

 
 
PORTARIA PUBLICADA EM 22/10/2021 – SENDO 
REPUBLICADA PELO MOTIVO DE ERRO DE DIGITAÇÃO 
 
PORTARIA R-Nº 291/2021 - O Professor Doutor Jean Soldi 
Esteves, Vice-reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade 
de Taubaté, no uso de sua competência legal e regimental,  
R E S O L V E: Retificar a Portaria R-Nº 253, de 09 de junho de 
2016, e o respectivo Termo de Posse, que nomeou JULIANA 
KERTURY FERREIRA MENDES, para exercer, em caráter 
efetivo o cargo de Auxiliar Administrativo, padrão M/10, para 
declarar que o número correto do seu RG é 52.206.157-6, e não 
como constou, permanecendo inalterados os demais termos da 
referida Portaria. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Reitoria da Universidade de Taubaté, em 13 de outubro de 2021. 
 

Prof. Dr. Jean Soldi Esteves 
Vice-reitor no exercício do cargo de Reitor 

 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia treze de outubro do ano dois mil e vinte e um.  
 

Selma Notari Gobbo 
Secretária da Reitoria 

 
 

Jo
rnal





 

V
o

z
 d

o
 vale




 &
 re

g
iã

o
a

c
esse





:

v
o

z
d

o
vale




o
nl

i
ne


. c

o
m

.br




11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  23  e  24  de  Outubro de  2021

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. PROCES-
SO ADM. Nº 079/2021 – CONVITE Nº 005/2021. 
O Prefeito Minicipal da Prefeitura Municipal 
de Lagoinha-SP, comunica que a licitação para 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
JURIDICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
POR ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA, CONFORME 
AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO 
DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDI-
TAL com data de realização marcada para o dia 
25/10/2021 foi suspensa. Informações pelo tele-
fone (12) 3647-1201.

P.P 10/2021–P.A. 77/2021. TERMO DE HOMOLOGA-
ÇÃO. No dia 22/10/2021 após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. Tiago Magno de Oliveira, Prefei-
to Municipal da Prefeitura de Lagoinha, ADJU-
DICOU e HOMOLOGOU os itens do pregão em epí-
grafe, na seguinte conformidade: Itens 1118, 119, 
120, 136, 137, 150 a empresa CAMPOS & BAPTISTA 
MADEREIRA LTDA - ME. Item 146 a empresa CBTS 
COMERCIAL BRASILEIRA DE TUBOS E SANEA-
MENTO EI. Itens 21, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 
47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 
64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 
80, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 94, 95, 96, 97, 
98, 99, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 
117, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 
135, 138, 139, 147, 148, 149, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 
157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164 a empresa M DE 
FATIMA DA SILVA CONSTRUCAO - ME. Itens 141, 
142, 143, 144, 145 a empesa RAUL RABELLO NETO. 
Ficam as empresas convocada a assinar a ata de 
registro no prazo de 05 dias úteis a partir do dia 
25/10/2021.

Prefeitura Municipal  de Lagoinha

ATOS OFICIAIS

www.lagoinha.sp.gov.br

Edital de Proclamas de TaubatéEdital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 2º subdistrito
Bel. Marcello Verderamo 

Oficial Titular

Faço saber que 
pretendem se casar 
conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro 
Civil de , GEOVANI DE 
SOUZA QUARESMA 
e STEPHANIE DE 
CAMPOS CHRISPIM, 
para o que apresentaram 
os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.

O  habilitante é natural 
de Teófilo Otoni-
MG, nascido a 26 de 
novembro de 1994, 
de profissão ajudante 
geral, residente em 
Taubaté/SP, filho de 
GERALDO BARBOSA 
QUARESMA, 52 anos, 
natural de Topázio-MG, 
nascido na data de 27 
de outubro de 1968 e de 
MARLENE BARBOSA 
DE SOUZA, 53 anos, 
natural de Topázio-
MG, nascida na data 
de 02 de setembro 
de 1968, residentes 
e domiciliados em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 11 de janeiro de 
1999, de profissão 
do lar, residente em 
Taubaté/SP, filha de 

LUIZ HUMBERTO 
CHRISPIM, 60 anos, 
natural de Taubaté-
SP, nascido na data 
de 21 de outubro de 
1960 e de RUTE DE 
CAMPOS CHRISPIM, 
55 anos, natural de 
Taubaté-SP, nascida 
na data de 12 de maio 
de 1966, residentes 
e domiciliados em 
Taubaté-SP.

Faço saber que 
pretendem se casar 
conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , 
AFONSO CLAUDINEI 
DOS SANTOS e MARIA 
MARTA MOREIRA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.

O  habilitante é natural 
de Arapeí-SP, nascido 
a 14 de março de 1972, 
de profissão empresário, 
residente em Taubaté/
SP, filho de JOSÉ 
RIBEIRO DOS SANTOS, 
75 anos, natural de São 
José do Barreiro-SP, 
nascido na data de 15 de 
fevereiro de 1946 e de 
MARIA ROSA ANANIAS 
DOS SANTOS, 74 anos, 
natural de São José do 
Barreiro-SP, nascida 
na data de 12 de maio 
de 1947, residentes e 
domiciliados em Arapeí-
SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 03 
de dezembro de 1972, 

de profissão cozinheira, 
residente em Taubaté/
SP, filha de FRANCISCO 
MOREIRA, falecido em 
Taubaté-SP na data 
de 14 de julho de 2005 
e de NEUSA MARIA 
MARTINS MOREIRA, 70 
anos, natural de Taubaté-
SP, nascida na data 
de 08 de abril de 1951, 
residente e domiciliada 
em Taubaté-SP.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma 

da Lei. Lavro o 
presente para ser 
fixado em Cartório 

no lugar de costume, 
e enviada cópia para 

ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 14 de 
outubro de 2021

Faço saber que 
pretendem se casar 
conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro 
Civil de , LUCAS 
FELIPE MAGALHÃES 
e MAIARA APARECIDA 
RAMOS, para o que 
apresentaram os 
documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 23 de outubro de 
1998, de profissão 
jardineiro, residente em 
Taubaté/SP, filho de 
LEANDRO DE JESUS 
MAGALHÃES, pedreiro, 
nacionalidade brasileira, 

41 anos, natural de 
Taubaté/SP, nascido na 
data de 31 de janeiro de 
1980 e de FERNANDA 
A P A R E C I D A 
BARBOSA, do lar, 
nacionalidade brasileira, 
42 anos, natural de 
Taubaté/SP, nascida na 
data de 02 de outubro 
de 1979, residentes e 
domiciliados Taubaté-
SP.
A  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido 
a 26 de março de 2003, 
de profissão jogadora 
de futebol, residente 
em Taubaté/SP, filha de 
LEANDRO RODRIGO 
RAMOS, autonomo, 
nacionalidade brasileira, 
41 anos, natural de 
Taubaté/SP, nascido 
na data de 15 de 
setembro de 1980 e 
de IARA APARECIDA 
MAURICIO, doméstica, 
nacionalidade brasileira, 
44 anos, natural de 
Taubaté/SP, nascida na 
data de 15 de setembro 
de 1977, residentes e 
domiciliados Taubaté-
SP.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma 

da Lei.Lavro o 
presente para ser 
fixado em Cartório 

no lugar de costume, 
e enviada cópia para 

ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 15 de 
outubro de 2021

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478


